
COMUNE DI LOIANO
CITTA’ METROPOLITANA DI BOLOGNA

ORDINANZA DEL RESPONSABILE
POLIZIA MUNICIPALE

ORDINANZA RESPONSABILI / 56
Del 24/09/2024

RIAPERTURA PARZIALE DI VIA PANORAMICA E VIA GRAGNANO

OGGETTO:

POLIZIA MUNICIPALE\RESPONSABILE DI AREA

MAZZETTI ROBERTO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



 

  

 
 
 

Il Responsabile dell’Area Polizia Locale 
 

Visti gli articoli   6 – 7 del Decreto Legislativo 30/04/92 n° 285 - Codice della Strada. 
Vista la legge 142/90 e successive modificazioni. 
Visto il D.l.vo 80/98. 
Viste le circolari Ministero dell'Interno n. 3- 4 /1998. 
Visto lo Statuto del Comune di Loiano. 
Visto il decreto Sindacale – n. 23 del 21/12/2023 recante: “NOMINA DEL 
RESPONSABILE DELL'AREA "POLIZIA MUNICIPALE" PERIODO 01/01/2024 - 
30/09/2024” 

 
VISTA l’ordinanza della città Metropolitana di Bologna n. 61667 del 23/09/2024, che chiude 
la via fondovalle Savena dal km 6 + 330 al Km 18 + 770; 
 

VISTE le proprie ordinanza di chiusure strade n. 54 e 55 del 19/09/2024, che chiudevano 
completamente al transito, oltre che la via dei Mulini già fondovalle Savena, anche 
rispettivamente la via di Gragnano e la via Panoramica. 
 

VISTE le comunicazioni intercorse con L’ufficio Tecnico Comunale che monitorava gli eventi 
franosi sulla via Gragnano e sulla via Panoramica, riferendo una sostanziale stabilità del 
manto stradale non interessato direttamente dagli eventi franosi e un indiscutibile blocco del 
movimento franoso, per il resto. 
 

CONSIDERATO che al momento gli eventi di precipitazione sono limitati e l’unico 
inconveniente rimasto sulla strada è la scarsa pulizia della medesima dal terriccio rimasto 
depositato sul posto. 
 

CONSIDERATA la necessità di riaprire al transito veicolare, per quanto possibili anche se con 
limitazioni, le strade che possono agevolare il movimento dei cittadini. 
 
RITENUTO  di dover intervenire per i motivi di pubblica utilità  e sicurezza nella circolazione. 
 
 

DISPONE 
 

 Il ritiro della propria ordinanza n. 54 nella parte in cui disponeva la chiusura al 
transito della via dei mulini, che resta lo stesso chiusa per effetto dell’ordinanza della 
Città Metropolitana, con visione più estesa e più adeguata agli eventi alluvionali dei 
giorni precedenti in relazione alla predetta viabilità;  

 La riapertura al solo transito dei veicolare di residenti o autorizzati della via di 
Gragnano, nel tratto che va dall’intersezione con la via S. Margherita all’intersezione 
con la via per Gnazzano, su tale tratto di strada la velocità deve essere comunque 
limitata a 30 km/h. 

 La riapertura al transito veicolare  della Via Panoramica, nel tratto compreso tra il 
civico 39 e l’intersezione con la via Anconella e via della Guarda, con la presenza nei 
luoghi di maggior restringimento della carreggiata di sensi unici alternati non 
presidiati, ma debitamente segnalati sul posto,.  

  



Polizia Municipale di Loiano Via Roma 55 40050 Loiano (BO) 

 

 

La presente ordinanza è resa nota al pubblico mediante i prescritti segnali 
conformemente alle disposizioni C.d.S. da porsi a cura dell’Ufficio Tecnico comunale. 
 
Contro il presente provvedimento è ammesso ricorso entro 60 giorni al Ministero del Lavori 
Pubblici ai sensi dell’art.37 comma terzo del Codice della strada e art.4 del regolamento di 
esecuzione, o in alternativa al Tribunale Amministrativo Regionale. 
 


		2024-09-24T15:18:39+0200
	Roberto Mazzetti




